so era stato fatto a riguardo di tale unione , e dipenden-

za, In conseguenza di ciò ( a) l'anno 1514. , in vigilia

nativitatis Domini , per conservatores urbis , manda

ti pontificii exequutores , eisdem observantibus conces-

sa est praedicta domus s. Hieronymi , la quale ciò

non ostante tornò poco dopo in poter dei Clareni ;

e ritornò alla disposizione degli osservanti , come nar-

ra (b) il Vaddingo , circa l'anno 1519 , nel qual tem→

po dum illud recuperare contenderent Clareni . . Ly-

chetus , ministro generale di tutto l'ordine francescano,

hoc anno 3 augusti praemisso gravium virorum consi-

lio , praecepit ut retineretur et defenderetur per procu-

ratorem ordinis , ne ad dictos pp. Clarenos rediret. E

nostri frati adunque godettero il possesso di questo con-

vento almeno perfino all' anno 1524 , nel quale gli stes-

si lo cedettero a Clemente VII. per introdurvi i fratel-

li della congregazione della carità da esso nel medesimo

tempo istituita ed approvata : postquam dilecti filii, così

egli parla (c) nella bolla , minister provincialis , et fra-

tres ordinis minorum regularis observantiae , provinciae

romanae iuxta morem dicti ordinis , de expresso consen-

su dilecti filii Hilarionis Sacchetti , dicti ordinis profes-

soris , et commissarii generalis cismontani, tam nostris,

quam dilectorum filiorum conservatorum dictae urbis pre-

cibus moti , unam ex pluribus domibus , quas in dicta

urbe habent , videlicet s. Hieronymi in regione regulae

Apud Vadding. tom . VI. pag. 787. edit. Lugd.

(b) Tom. VII. pag. 313 edit. rom. anni 1654.

Ibid. reg. pont. pag. 133.
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eiusdem urbis , quam ad praesens inhabitant e ' quae

ad eos spectat , in manibus nostris , sub conditionibus

quae nobis videbuntur , alias sponte et libere dimiserunt,

ut de illa pro libito voluntatis nostrae disponeremus. Do-

po questa cessione i nostri frati non ebbero mai più il

convento di s . Girolamo , ma ne meno i fratelli della

nuova congregazione ne furono posti in possesso ; i Cla-

reni bensí tornarono a riabitarlo , e vi dimorarono per-

sino che loro fu conceduta la chiesa di s. Bartolommeo,

dopo il qual tempo seguirono ancora a chiamasi della

provincia di s. Girolamo ; perocchè quel convento era

stato da essi costituito e dichiarato capo di tutta la loro

provincia , governata da un superiore provinciale ,
il qua-

le nell'anno 1551 eralo il p. Angiolo dal Porto Mauri-

zio , sublimato al grado di diffinitore generale nel capitolo